02  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1299, quinta-feira, 31 de março de 2022

DECRETO Nº 2.897, DE 24 DE MARÇO DE 2022. ALTERA A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DISPÕE SOBRE A
DISTRIBUIÇÃO E A DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
DE SOBRAL (GCMS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 66, incisos IV, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017, que
dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa do Poder Executivo
Municipal, e suas alterações, em especial na Lei nº 2.052, de 16 de fevereiro de
2021. CONSIDERANDO que a Guarda Civil Municipal de Sobral (GCMS) é
órgão integrante da Administração Direta do Município de Sobral, tem como
finalidades precípuas a defesa e a preservação do bem público municipal, além
de zelar pelo cumprimento de todas as regras e regulamentos que viabilizem as
condições de circulação de veículos automotores no solo desta
municipalidade, no que diz respeito ao trânsito, tráfego e sinalização em vigor;
e CONSIDERANDO, ainda, que a estrutura administrativa não é estanque,
porquanto necessita estar alinhada às políticas e estratégias de ação
governamental, visando proporcionar a eficiência na prestação dos serviços
públicos. DECRETA: Art. 1º Fica alterada a estrutura organizacional da
Guarda Civil Municipal de Sobral (GCMS), na forma que integra o Anexo I do
presente Decreto. Art. 2º Ficam distribuídos na estrutura organizacional da
Guarda Civil Municipal de Sobral (GCMS) 13 (treze) cargos de provimento
em comissão, integrantes dos Anexos I e II da Lei nº 1.607, de 02 de fevereiro
de 2017, e suas alterações, conforme estabelecido no Anexo I deste Decreto,
com sua distribuição, simbologia, denominação e quantidades ali previstas.
Art. 3º O organograma representativo da estrutura organizacional da Guarda
Civil Municipal de Sobral é o constante do Anexo II deste Decreto. Art. 4º Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a
partir de 1º de março de 2022. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em
contrário, em especial o Decreto nº. 2.663, de 27 de maio de 2021. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 24 de março de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL -
Emanuela Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA
CIDADÃ.

DECRETO Nº 2.898, DE 30 DE MARÇO DE 2022. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o artigo 2° e alínea
“i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° do
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública
a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros públicos; a
execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com ou sem
edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou estética; a
construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1°. Fica
declarado de utilidade pública para fins de desapropriação o terreno de 824,56
m², localizado à Rua Alfredo Bastos, S/N, Distrito de Taperuaba, no município de
Sobral/CE. Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V01, de coordenadas
N 9.549.356,063m e E 394.467,100m; deste segue confrontando com a
propriedade de RUA LEONOR ÁUREA DE LOIOLA SIQUEIRA, com azimute
de 72°14'11" por uma distância de 12,25m, até o ponto V02, de coordenadas N
9.549.359,800m e E 394.478,765m ; deste segue confrontando com a
propriedade de TERRENO CEI, com azimute de 173°46'14" por uma distância
de 68,43m, até o ponto V03, de coordenadas N 9.549.291,773m e E
394.486,191m ; deste segue confrontando com a propriedade de RUA
ALFREDO BASTOS, com azimute de 251°01'15" por uma distância de 12,35m,
até o ponto V04, de coordenadas N 9.549.287,755m e E 394.474,508m ; deste
segue confrontando com a propriedade de PARTICULAR, com azimute de
353°48'37" por uma distância de 68,71m, até o ponto V01, onde teve início essa
descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr , tendo como datum o
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados
no plano de projeção UTM, conforme anexo único. Art. 2°. O imóvel descrito e
caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se à abertura de via para acesso ao
Centro de Educação Infantil de Taperuaba, no Município de Sobral. Art. 3º. Fica
a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no respectivo processo
judicial para os fins do disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho
de 1941. Art. 4º. Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder,
por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação
prevista neste Decreto. Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de março
de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

ANEXO I A QUE SE REFERE O ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 2.897, DE 24 DE MARÇO DE 2022
GCMS

CARGOS  SIMBOLOGIA QUANTIDADE
Comandante da Guarda Civil Municipal CT 1
Direção de Nível Superior 2 DNS-2 3
Direção de Nível Superior 3 DNS-3 5
Direção de Assessoramento Superior 1 DAS-1 1
Direção de Assessoramento Superior 2 DAS-2 3

TOTAL 13

ESTRUTURA CARGO SIMBOLOGIA QUANT.

1.    GABINETE DA COMANDANTE
Comandante da
Guarda Municipal

CT 1

2. Assessoria Técnica Assistente Técnico II DAS-2 1
3. COORDENADORIA OPERACIONAL Coordenador DNS-2 1

Gerente DNS-3 1
3.1. Célula Administrativa de Pessoal

Assistente Técnico II DAS-2 1
3.2. Célula Operacional Gerente DNS-3 1
3.2.1. Núcleo de Operações Especializadas Chefe de Núcleo DAS-1 1
4. COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA,
RADIOCOMUNICAÇÃO E VIDEOMONITORAMENTO

Coordenador DNS-2 1

4.1. Célula de Inteligência, Radiocomunicação e
Videomonitoramento

Gerente DNS-3 1

5. COORDENADORIA ADMINISTRATIVO -
FINANCEIRA

Coordenador DNS-2 1

5.1. Célula de Operações Financeiras Gerente DNS-3 1
Gerente DNS-3 1

5.2. Célula de Logística e Manutenção de Frota
Assistente Técnico II DAS-2 1

TOTAL 13

ANEXO II A QUE SE REFERE O ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 2.897, DE 24 DE MARÇO DE 2022

COMANDANTECOMANDANTE

COORDENADORIA COORDENADORIA
OPERACIONALOPERACIONAL

CÉLULA ADMINISTRATIVA DE CÉLULA ADMINISTRATIVA DE
PESSOALPESSOAL

ASSESSORIA TÉCNICAASSESSORIA TÉCNICA

NÚCLEO DE OPERAÇÕESNÚCLEO DE OPERAÇÕES
ESPECIALIZADASESPECIALIZADAS

COORDENADORIA COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO FINANCEIRAADMINISTRATIVO FINANCEIRA

CÉLULA OPERACIONALCÉLULA OPERACIONAL

CÉLULA DE INTELIGÊNCIA, CÉLULA DE INTELIGÊNCIA,
RADIOCOMUNICAÇÃO E RADIOCOMUNICAÇÃO E

VIDEOMONITORAMENTOVIDEOMONITORAMENTO

CÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRACÉLULA DE GESTÃO FINANCEIRA

CÉLULA DE LOGÍSTICA E CÉLULA DE LOGÍSTICA E
ALMOXARIFADOALMOXARIFADO

COORDENADORIA DE COORDENADORIA DE
INTELIGÊNCIA, INTELIGÊNCIA,

RADIOCOMUNICAÇÃO E RADIOCOMUNICAÇÃO E
VIDEOMONITORAMENTOVIDEOMONITORAMENTO

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo

	Page 2